DATOS DE INTERES

Direccion del curso
Dr. Miguel Lozano y Sra. Maria JesUs Mustieles

Organizacion
Unidad de Aféresis. Servicio de Hemoterapia y
Hemostasia. Hospital Clinico de Barcelona

Dirigido a

= Médicos especialistas en Hematologia y Hemoterapia,
otras especialidades y médicos residentes con actividad
relacionada con aféresis.

= Diplomados Universitarios en Enfermeria

= Otros profesionales con interés en la aféresis
terapéutica

Calendario
Jueves, 28 de mayo de 09.00 a 18.30 horas
Viernes, 29 de mayo de 09.00 a 18.00 horas

Sede del curso

Centre Esther Koplowitz,

Auditori Esteve, Planta Altell

C/ Rosellon 149-153, Barcelona 08036
(Parada de metro Hospital Clinic )

Precio de inscripcion
475 euros

Incluye

Taller de trabajo
Cafés de trabajo
Almuerzos de trabajo
CD de ponencias
Diploma de asistencia

Secretaria técnica e informacién
Las inscripciones se deben realizar a través de
nuestra web: www.aulaclinic.com

Sra. Eva Pérez

Aula Clinic. Hospital Clinic de Barcelona
C/ Villarroel, 170. 08036 Barcelona
Escalera 12, 4* planta

Tel: 93 227 17 25 - Fax: 93 227 98 59
aclinic2@clinic.ub.es
www.aulaclinic.com

Con el aval de

GEA
Grupo Espaiiol
de Aféresis

E SOCIEDAD ESPANOLA DE
HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA

Sociedad Espanola dé Transfusion
Sanguinea y Terapia Celular

Solicitada la acreditacion del curso.
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INTRODUCCION

En los Ultimos afos se ha producido un incremento en las
indicaciones de las Aféresis terapéuticas gracias a nuestro
mejor conocimiento de la fisiopatologia de las enferme-
dades tratables, la combinacion con otras estrategias te-
rapéuticas y una mejor tolerancia a los procesos gracias al
mayor control de las reacciones adversas.

El Curso de Aféresis Terapéutica pretende proporcionar a
los asistentes los conceptos y las técnicas necesarias para
llevar a cabo los procedimientos de Aféresis terapéuticas
y la recogida de progenitores hematopoyéticos de sangre
periférica. Una vez completado el curso se espera que los
alumnos, entre otras cosas:

= Sepan cuando se debe indicar una Aféresis terapéutica.

= Entiendan los cambios fisioldgicos que se producen
durante las Aféresis y como prevenir los efectos
adversos de las mismas.

= Conozcan el funcionamiento y manejo de distintos
separadores.

= Sepan como actuar ante situaciones inesperadas que
puedan aparecer durante un proceso.

Se ha concebido el curso como una combinacion de cla-
ses donde se traten aspectos teoricos tales como las in-
dicaciones, los cambios en la fisiologia inducidos por el
procedimiento, la profilaxis y tratamiento de los efectos
adversos. En otro grupo de clases se trataran los aspectos
practicos de la realizacion de los procesos tales como el
cuidado del enfermo, los separadores que se utilizan y la
realizacion de los procedimientos.

En las clases se utilizaran diapositivas y se tiene previsto
que aquellas que expliquen separadores y procedimien-
tos, se muestren, mediante fotografias especificamente
preparadas, todos sus pasos para un mejor seguimiento y
comprension.

PROGRAMA

Jueves, 28 de mayo de 2015

09.00-09.30 h

09.30-10.30 h

10.30-11.00 h

11.00-12.30 h

12.30-13.30 h

13.30-14.30 h

14.30-15.30 h

15.30-16.30 h

16.30-17.30 h

17.30-18.30 h

Presentacion del curso
Dr. Miguel Lozano y Sra. Maria JesUs
Mustieles

Introduccion a la aféresis
Dr. Arturo Pereira

Café

Conceptos e indicaciones de la aféresis
terapéutica
Dr. Miguel Lozano

Manejo del paciente de aféresis
Sra. Montse Gamir y Sra. Montse Periafiez

Atencion psicoldgica al paciente
durante la aféresis terapéutica
Sra. Nuria Sanchez

Almuerzo de trabajo

Separadores celulares: principios de
funcionamiento
Sra. Maria Jesus Mustieles

Preparacion de los separadores e
incidencias

Sr. Francesc Garcia, Sra. Anna Garcia y
Sra. Laura Rubia

Sistemas de calidad y acreditacién en
aféresis: JACIE y CAT
Sra. Cristina Alba y Sra. Dolores Perea

Viernes, 29 de mayo de 2015

09.00-10.00 h

10.00-11.00 h

11.00-11.30 h

11.30-12.30 h

12.30-13.30 h

13.30-14.30 h

14.30-15.30 h

15.30-16.30 h

16.30-17.30 h

17.30-18.00 h

Citoaféresis terapéuticas
Dra. Cristina Sanz

Citoaféresis terapéuticas: procedimientos
Sra. Maria JesUs Mustieles, Sr. Antonio
Baltanas y Sra. Trinidad Navarro

Café

Progenitores hematopoyéticos:
movilizacion y manipulacion
Dr. Pedro Marin

Recoleccion de progenitores hematopo-
yéticos mediante aféresis

Sra. Anna Garcia, Sra. Montse Perianez
y Sra. Anabel Falindez

Almuerzo de trabajo

Tratamientos del plasma: técnicas y
estrategias
Dr. Joan Cid

Recambio plasmatico y tratamientos
del plasma: procedimientos

Sra. Maria Acosta, Sra. Dolors Mateo y
Sra. Maria Jiménez

Fotoquimioterapia extracorpérea
Dr. Miguel Lozano, Sra. Dolors Mateo y
Sra. Bienvenida Andreu

Resumen y clausura
Dr. Miguel Lozano y Sra. Maria JesUs
Mustieles




